¹. *Monum. Germ. Concilia, t. II, 82.*

². *Liber Pontificalis*, t. I, p. 475.

Post haec vero sanctissimi episcopi dixerunt : « Nunc restat ut de ordinatione episcoporum, presbyterorum vel diaconorum, quam praedictus Constantinus apostolicae sedis invasor peregit, id, quod communum consensu tractavimus, coram omnibus declaremus.

Primum omnium decernimus, ut *episcopi* quos consecravit, si quidem presbyteri prius fuerint, aut diaconi, in eodem pristino honore revertantur et postmodum, facto more solito decreto electionis eorum, ad sedem apostolicam cum plebe atque decreto ad consecrandum eveniant et consecrationem a nostro apostolico suscipiant, ac si prius fuissent minime ordinati. Sed et *quae alia in sacris officiis* isdem Constantinus peregit, praeter tantummodo baptismum, omnia ierentur. At vero *presbyteri illi vel diaconi*, quos in hac sancta romana ecclesia ordinavit, in pristino subdiaconatus ordine strae sanctissimae almitatis potestate sit sive eos ordinandi sive, ut vobis placuerit, disponendi¹...

[*Ici les Actes du concile contiennent une lacune qu'on peut combler à l'aide de l'analyse très précise donnée par le Liber Pontificalis :*

... Statuentes² ut his qui ex eis consecratur erant, nequam ad fortioriem honorem ascenderent nec ad pontificatus promoverentur culmen, ne talis impius novitatis error in ecclesia Dei pullularet. Ipse vero antefatust beatusinus Stephanus papa quoram omni sacerdotiali collegio clarae voce clamavit, dicens nullo modo se mittat aut penitus declinari in eorumdem presbyterorum aut diaconorum consecrationem...

... *Lacu's* vero illi qui ab eo tonsorari sunt atque consecrati, decernentes statutus ut aut in monasterio derudantur, aut in propriis dominibus residentes spiritalem atque religiosam vitam degant.

Ces décisions du concile furent accomplies à la lettre. Les évêques ordonnés par Constantin rentrèrent dans leurs diocèses ; après avoir été réélus, ils revinrent à Rome où Etienne III les réordonna. Quant aux prêtres et aux diaçres ordonnés par le pseudo-pape, ils revinrent à l'ordre qu'ils possédaient avant le simulacre d'ordination. Le pape ne voulut pas les réordonner.

Ces mesures du concile de 769 et du pape Etienne III étaient sans précédent dans l'histoire de l'Église romaine. Pourtant, elles ne semblent pas avoir soulevé de protestation ; elles sont racontées fort tranquillement par l'auteur du *Liber Pontificalis*. Comment les expliquer ? Sans doute il faut tenir grand compte de l'affaiblissement des études théologiques, à Rome et surtout dans le pays franc. C'était, de la part d'Etienne III, une acte très politique d'appeler à Rome, pour le concile de 769, les membres principaux de l'épiscopat d'au delà des monts. On leur